(4) Tum in græco latinis, tum in antiquis, prope finem: Sic enim ibi post varia exempla superius commemorata, iustitiæ, temperantiæ, fortitudinis & aliarum virtutum quæ per actus acquiri solent: *Uno verbo, ex similibus operationibus habitus fiunt*; Et cap. 2. similia etiam indicantur.

considerandum per species susceptas, & in prædictis inferioribus viribus acquiritur quadam habilitas, ut facilius per conversionem ad ipsas intellectus possit intelligibilia speculari.

Sed sicut actus intellectus principaliter quidem, & formaliter est in ipso intellectu, materialiter autem, & dispositive in inferioribus viribus; ita etiam dicendum est de habitu. Quantum ergo ad id quod aliquis præsentis scientiæ habet in inferioribus viribus, non remanebit in anima separata; sed quantum ad id quod habet in ipso intellectu, necesse est ut remaneat: quia, ut dicitur in Lib. de longitudine & brevitate vitæ (cap. 11.) (1) dupliciter corrumpitur aliqua forma: uno modo per se, quando corrumpitur a suo contrario, ut calidum a frigido; alio modo per accidens, scilicet per corruptionem subjecti. Manifestum est autem quod per corruptionem subjecti scientia quæ est in intellectu humano, corrumpi non potest; cum intellectus sit incorruptibilis, ut supra ostensum est (quæst. lxxix. art. 2. ad 2.)

(2). Similiter etiam nec per contrarium corrumpi possunt species intelligibiles quæ sunt in intellectu possibili: quia intentioni intelligibilium nihil est contrarium, & præcipue quantum ad simplicem intelligentiam, qua intelligitur quod quid est. Sed quantum ad operationem qua intellectus componit, & dividit, vel etiam ratiocinatur, sic invenitur contrarietas in intellectu, secundum quod falsum in propositione, vel argumentatione est contrarium vero. Et hoc modo interdum scientia corrumpitur per contrarium, dum scilicet aliquis per falsam argumentationem abducitur a scientia veritatis. Et ideo Philosophus in Libro prædicto (loc. cit.) (3) ponit duos modos, quibus scientia per se corrumpitur, scilicet per oblivionem ex parte memoratiæ, & deceptionem ex parte argumentationis falsæ. Sed hoc non habet locum in anima separata. Unde dicendum est, quod habitus scientiæ secundum quod est in intellectu, manet in anima separata.

Summ. S. Th. T. II.

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus non loquitur ibi de scientia quantum ad habitum, sed quantum ad cognitionis actum. Unde ad hujus probationem inducit: *Nunc cognosco ex parte.*

Ad secundum dicendum, quod sicut secundum staturam corporis aliquis minus bonus erit major aliquo magis bono; ita nihil prohibet aliquem minus bonum habere aliquem scientiæ habitum in futuro, quem non habet aliquis magis bonus. Sed tamen hoc quasi nullius momenti est in comparatione ad alias prærogativas, quas meliores habebunt.

Ad tertium dicendum, quod utraque scientia non est unius rationis. Unde nullum inconueniens sequitur.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit de corruptione scientiæ quantum ad id quod est ex parte sensitivarum virium.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum Sap. 6. *clara est, que numquam marcescit, sapientia.* Idem enim iudicium est de acquisita sapientia, & de scientia quoad hoc, id est, quoad remanere in anima separata. Secundo habes: quomodo per rationem dictum illud in vero isto sensu declares, probes, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 448

Utrum actus scientiæ hic acquisitæ maneat in anima separata.

- I. 2. quæst. lxxvii. art. 2. & III. dist. xi. quæst. 11. art. 4. cor. fin. & IV. dist. l. quæst. 1. art. 2. ad 2.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod actus scientiæ hic acquisitæ non maneat in anima separata. Dicit enim Philosophus in I. de Anima (tex. 66.) quod

(1) Inter opera Philosophi quæ passim perua naturalia nuncupantur.

(2) De intellectu quidem pro potentia præcipue sumptæ quæ 79. art. 2. ad 2. De illo autem sumptæ pro potentia simul & pro animæ substantia cuius potentia est, quæ 65. art. 6. ad quem etiam se remittit prædicta quæ 79. S. Thomas.

(3) Ubi supra sic: *Sunt propriae corruptiones mul-*

sis. ensium, ut scientia, sanitas, ægritudo: Nam animæ corrumpuntur non corruptis etiam susceptivis: Ut ignorantia quidem corruptio reminiscens & disciplina: scientia autem, obliuio & deceptio: Deinde vero subiungit quod secundum accidens consequuntur naturalia corruptiones aliorum: Corruptis enim animalibus corrumpuntur & scientia & sanitas que in animalibus insunt &c.

corrupto corpore, anima neque reminiscitur, neque amat. Sed considerare ea quæ prius novit, est reminisci. Ergo anima separata non potest habere actum scientiæ quam hic acquisivit.

2. Præterea. Species intelligibiles non erunt (1) potentiores in anima separata quam sint in anima corpori unita. Sed per species intelligibiles non possumus modo intelligere, nisi convertendo nos super phantasmata, sicut supra habitum est (quæst. lxxxiv. art. 7. (2) Ergo nec anima separata hoc poterit; & ita nullo modo per species intelligibiles hic acquisitas anima separata intelligere poterit.

3. Præterea. Philosophus dicit in II. Ethic. (cap. 1.) (3) quod *habitus similes actus reddunt actibus per quos acquiruntur*. Sed habitus scientiæ hic acquiruntur per actus intellectus convertentis se supra phantasmata. Ergo non potest alios actus reddere. Sed tales actus non competunt animæ separatæ. Ergo anima separata non habebit aliquem actum scientiæ hic acquisitæ.

Sed contra est quod Lucæ xvi. 25. dicitur ad divitem in inferno positum: (4) *Recordare quia recepisti bona in vita tua.*

Respondeo dicendum, quod in actu est duo considerare, scilicet speciem actus, & modum ipsius. Et species quidem actus consideratur ex objecto, in quod actus cognoscitivæ virtutis dirigitur per speciem, quæ est objecti similitudo; sed modus actus pensatur ex virtute agentis: sicut quod aliquis videat lapidem, contingit ex specie lapidis, quæ est in oculo; sed quod acute videat, contingit ex virtute visiva oculi. Cum igitur species intelligibiles maneant in anima separata, sicut dictum est (art. præc.) status autem animæ separatæ non sit idem sicut modo est; sequitur quod secundum species intelligibiles hic acquisitas anima separata intelligere possit quæ prius intellexit; non tamen eodem modo, scilicet per conversionem ad phanta-

smata, sed per modum convenientem animæ separatæ. Et ita manet quidem in anima separata actus scientiæ hic acquisitæ, sed non secundum eundem modum.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de reminiscencia, secundum quod memoria pertinet ad partem sensitivam, non autem secundum quod memoria est quodammodo in intellectu, ut dictum est (quæst. lxxxix. ar. 6.)

Ad secundum dicendum, quod diversus modus intelligendi non provenit ex diversitate specierum, sed ex diverso statu animæ intelligentis.

Ad tertium dicendum, quod actus per quos acquiruntur habitus, sunt similes actibus quos habitus causant, quantum ad speciem actus, non autem quantum ad modum agendi. Nam operari iusta, sed non iuste, id est delectabiliter, causat habitum iustitiæ politice, per quem delectabiliter operamur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito in sinuatum esse a scripturis, quod actus scientiæ, &c. remanebit, &c. Dicitur enim animæ separatæ divitis Epulonis Luc. 16. *Recordare, quia recepisti bona in vita tua: & Lazarus similiter mala.* Ecce, ly *recordare* dicit actum huius scientiæ, scilicet quod receperit bona &c. Et actum quidem intellectus, cum sensitiva memoria tunc ibi non fuerit. Memoriæ igitur intellectivæ actum dicit ly *recordare*: quæ memoria intellectiva est eadem potentia cum intellectu, differens ab eo secundum rationem, sup. q. 79. ar. 6. & 7. Secundo habes quomodo per rationem dictum illud quoad actum scientiæ hic acquisitæ in vero sensu declares, probes, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

AR.

(1) Nec fuit in illis quæ jam sunt separatæ quam prius.

(2) Ubi hoc ex professo tractatur.

(3) Equivalenter ibi circa medium, sed in antiquis prope finem; Non autem sub his verbis expressè.

(4) Vere ac realiter, sicut supra notatum ex Patribus, non symbolice tantum sive parabolice, ut existimant quidam. Parabola utique dici potest hæc narratio, sicut & eam Chrysothomus in Concionem s. de Lazaro, Cyrillus in Catena græcorum Patrum super Lucam, Clemens Alexandrinus hb. 4.

Stomatites vocant: vel ob moralem instructionem quam ex divitis ac pauperis exemplo sicut ex parabolis passim erueri possumus; vel ob linguæ ac oculorum similitudinariam descriptionem, sicut iterum infra notabitur. Sed rei gestæ veritati vel historiæ nihil obest: Unde ibidem simul Chrysothomus eam parabolam & historiam vocat: Hinc parum sapienter Theophylactus *insipienter* dicit esse qui eam dicit *historiam*; & erronee quidem quia putat animas ante finem sæculi non demandas.

ARTICULUS VII. 449

Utrum distantia localis impediatur cognitionem animæ separatæ.

IV. dist. 1. quest. 1. art. 4. & de anima art. 20. ad 3. & 4.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod distantia localis impediatur cognitionem animæ separatæ. Dicit enim Augustinus in Libro de curâ pro mort. agenda (cap. XIII) quod *animæ mortuorum ibi sunt ubi ea quæ hic sunt, scire non possunt*. Sciunt autem ea quæ apud eos aguntur. Ergo distantia localis impedit cognitionem animæ separatæ.

2. Præterea. Augustinus dicit in Libro de divinatione dæmonum (cap. IV. & V.) (1) quod *dæmones propter celeritatem motus aliqua nobis ignota denuntiant*. Sed agilitas motus ad hoc nihil faceret, si distantia localis cognitionem dæmonis non impediret. Multo igitur magis distantia localis impedit cognitionem animæ separatæ, quæ est inferior secundum naturam quam dæmon.

3. Præterea. Sicut distat aliquid secundum locum, ita secundum tempus. Sed distantia temporis impedit cognitionem animæ separatæ, non enim cognoscit futura. Ergo videtur quod etiam distantia secundum locum animæ separatæ cognitionem impediatur.

Sed contra est quod dicitur Luc. XVI. 23. quod dives, cum esset in tormētis, elevans oculos suos, (2) vidit Abraham a longe. Ergo distantia localis non impedit animæ separatæ cognitionem.

Respondetur dicendum, quod quidam posuerunt, quod anima separatæ cognosceret singularia abstrahendo a sensibilibus. Quod si esset verum, posset dici, quod distantia localis impediret animæ separatæ cognitionem. Requiritur enim quod vel sensibilia agent in animam separatam, vel anima sepa-

rata in sensibilia; & quantum ad utrumque requireretur distantia determinata.

Sed prædicta positio est impossibilis: quia abstractio specierum a sensibilibus fit mediantibus sensibus, & aliis potentiis sensitivis, quæ in anima separatæ actu non manent. (3)

Intelligit autem animam separatam singularia per influxum specierum ex divino lumine quod quidem lumen æqualiter se habet ad propinquum, & distans. Unde distantia localis nullo modo impedit animæ separatæ cognitionem.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus non dicit, quod propter hoc quod ibi sunt animæ mortuorum, ea quæ hic sunt, videre non possunt, ut localis distantia huius ignorantie causa esse credatur; sed hoc potest propter aliquid aliud contingere, ut infra dicitur (art. seq.)

Ad secundum dicendum, quod Augustinus ibi loquitur secundum opinionem illam (4) qua aliqui posuerunt, quod dæmones habent corpora naturaliter sibi unita: secundum quam positionem etiam potentias sensitivas habere possunt, ad quarum cognitionem requiritur determinata distantia. Et hanc opinionem etiam in eodem Lib. (cap. III. & IV.) Augustinus expresse tangit; (5) licet hanc opinionem magis recitando quam asserendo tangere videatur, ut patet per ea quæ dicit XXI. Lib. de civ. Dei (cap. X.)

Ad tertium dicendum, quod futura, quæ distant secundum tempus, non sunt entia in actu: unde in seipsis non sunt cognoscibilia: quia sicut deficit aliquid ab entitate, ita deficit a cognoscibilitate. Sed ea quæ sunt distantia secundum locum, sunt entia actu, & secundum se cognoscibilia. Unde non est eadem ratio de distantia loci, & de distantia temporis.

X x z

AP.

(1) *Aerimoniam* (inquit) *sensus*, & *celeritate* motus multo ante cognita prænuntiant, quæ homines pro sensu torrens tarditate mirantur; velut æque ignota sibi ac dæmonibus nota.

(2) Metaphoricos, non reales; cum in tantum damnatus ille dives corporalia membra non haberet: Unde metaphorice similiter explicanda est lingua quam in mediis flammis refrigerari petit; ut & sinus Abraham scilicet digitus Lazari ex quo refrigerium sibi dari postulat; quia nec in corpore Abraham ibi nec Lazarus.

(3) Vel transposita constructione, non manens actu; sicut iam supra qu. 77. art. 8. ex præfesso dictum est & probatum; quamvis radicaliter tantquam in principio suo remanere dicantur.

(4) Quælibet. 51. art. 1. explicatam plenius ac discussam.

(5) Cum eos ait *aeri corpora sensu torrenorum corporum sensum facile precedere, ut & celeritate propter eisdem aeri corporis mobilitatem, non solum cursus quorumlibet hominum & ferarum, sed volatus avium incomparabiliter vincere.*

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a scripturis, quod distantia localis non impedit cognitionem animæ separatæ, per hoc, quod dicitur Luc. 16. quod *dives in tormentis positus vidit Abraham a longe, & Lazarum*. Ecce, quod cognovit a longe utrumque. *Secundo* habes: quomodo per rationem sensum scripturæ prædictum declares, probes, tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 450

Utrum anima separatæ cognoscant ea quæ hic aguntur.

2. 2. *quæst. lxxxiii. art. 4. ad 2. & IV. dist. 1. quæst. III. & IV. & ver. quæst. VIII. ar. II. ad 12. & de anima art. 20. ad 3.*

AD octavum sic proceditur. Videtur quod animæ separatæ cognoscant ea quæ hic aguntur. Nisi enim ea cognoscerent, de eis curam non haberent. Sed habent curam de his quæ hic aguntur, secundum illud Luc. xvi. 28. *Habeo quinque fratres, ut testificetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum*. Ergo animæ separatæ cognoscunt ea quæ hic aguntur.

2. Præterea. Frequenter mortui vivis apparent vel dormientibus, vel vigilantibus; & eos admovent de his quæ hic aguntur; sicut Samuel apparuit Sauli, ut habetur I. Reg. xxviii. (1) Sed hoc non esset, si ea quæ hic sunt, non cognoscerent. Ergo ea quæ hic aguntur, cognoscunt.

3. Præterea. Animæ separatæ cognoscunt ea quæ apud eas aguntur. Si ergo quæ apud nos aguntur, non cognoscerent, impediretur earum cognitio per localem distantiam: quod supra negatum est (art. præc.)

Sed contra est quod dicitur Iob. xiv. 21. *Sive fuerint filii ejus nobiles, sive ignobiles, non intelliget*.

Respondeo dicendum, quod secundum naturalem cognitionem, de qua nunc hic agitur, animæ mortuorum nesciunt quæ hic aguntur. Et hujus ratio ex dictis accipi potest (art. 4. hujus quæst.) (2) Quia anima separata cognoscit singularia per hoc quod quodammodo determinata est ad illa per vestigium alicujus præcedentis cognitionis, seu affectionis, vel per ordinationem divinam. Animæ autem mortuorum secundum ordinationem divinam, & secundum modum essendi segregatæ sunt a conversatione viventium, & conjunctæ conversationi spiritualium substantialiarum, quæ sunt a corpore separatæ: unde ea quæ apud nos aguntur, ignorant. Et hanc rationem assignat Gregorius in XII. Moralium (cap. xiv. in princ.) dicens: *Mortui, vita in carne viventium post eos qualiter disponatur, nesciunt*: (3) *quia visa spiritus longe est a vita carnis*: & sicut corporea, atque incorporea diversa sunt genere, ita sunt distincta cognitione. Et hoc etiam Augustinus videtur tangere in Lib. de cura pro mortuis agenda (cap. xliii.) dicens, quod *anime mortuorum rebus viventium non intersunt*.

Sed quantum ad animas beatorum videtur esse differentia inter Gregorium, & Augustinum. Nam Gregorius ibidem subdit: *Quod tamen de animabus sanctis sentiendum non est: quia que intus omnipotentis Dei claritatem vident,*

(1) Juxta ipsum votum qui suscitari Samuelem a Pythonissa petierat ut in extremo rerum suarum discrimine sciscitaretur quid agendum subinde sibi esset; quamvis in perniciem ejus apparitio illa cessit, cum ex ea se interitum didicerit; ut ibi vers. 12. 15. 19. videre est: Quod & cap. 31. sic impletum narratur vers. 3. ac deinceps.

(2) Ubi plenius assignantur quatuor modi quibus anima notitiam singularium habet vel ad illa determinatur; hoc est per præcedentem cognitionem, per aliquam affectionem, per naturalem habitudinem, per divinam ordinationem.

(3) Sive plenius construendo: *Mortui, qualiter vita in carne viventium post eos disponatur nesciunt*; Non ut passim Editiones aliæ legunt, *Mortui vitam in carne viventium qualiter*, &c. Sed reponimus ex Gregorii textu sicut melius legi debet; cap. quidem

12. in antiquis exemplaribus; cap. autem 14. in modernis; Quod autem subjungitur expresse dicitur ab Augustino & a Glossa quod *nesciunt mortui vitam sancti, quid agant vivi*, subintellige quoad sensum, sed non expresse quoad verba quæ sic potius habentur: *Si rebus viventium interessent anime mortuorum, & ipse nos quando eas videmus alloquerentur in somnis, seipsum pia mater nulla nocte deserens qua terra marique sequens est ut mecum viveret: Absit enim ut facta sit visa feliciore crudelis usque adeo ut quædam aliquid angit cor meum, nec visum filium consolatur quem dilexit unice, quem nunquam voluit mecum videre*: Tum paulo post in istam locum hic notatum; *Si sancti Patriarcha quid erga populum suum ageretur ignoraverunt, quomodo mortui viventium rebus acque actibus cognoscendis adjuvantibus miscerentur, &c.*

dent, nullo modo credendum est, quod sit foris aliquid quod ignorent. Augustinus vero in Lib. de cura pro mortuis agenda (cap. XIII. & XVI.) expresse dicit, quod nesciunt mortui, etiam sancti, quid agant vivi, & eorum filii: ut habetur in Glossa (interl. Augustini) super illud, *Abraham nesciuit nos*, Isa. LXIII. Quod quidem confirmat per hoc quod a matre sua non visitabatur, nec in tristitiis consolabatur, sicut quando vivebat; nec est probabile ut sit facta vita felicior crudelior: & per hoc quod Dominus promisit Josiæ Regi quod prius moreretur, ne videret mala quæ erant populo superventura, ut habetur IV. Reg. XXII.

Sed Augustinus hoc dubitando dicit: unde præmittit: *Ut volet, accipiat quisque quod dicam*: Gregorius autem assertive: quod patet per hoc quod dicit: *Nullo modo credendum est.*